(ut nūc loquunt̄) operant̄, doceas dei cultorē esse & sabbatū seruasse; Iterum
doloso labio, scoria pro argēto docuisti, cū hac omnia uel in uito corde, uel sui
cōmodi affectu, hoc est, sine spiritu fecerit, ac per hoc non fecerit, sed uir dolo
sus inueniat, sicut & hic mos siue mors est hominum cōmuniſ, quo sunt uiri
dolosi, nō solum nō arguētes ista, sed pro uirtutibus iactantes, cantates, glori
antes. Ac per hanc iam deficit sanctus, finiturq; ueritas in hominibus. Lex enī
spiritualis est, ideo his uanis labijs & dolosis non docetur, sed extinguit̄ poti
us. Similia de omnibus alijs quilibet obseruerit in tota scriptura.

Apropter aut̄ hic uersus sequitur pr̄cedentem (ubi dixerat: Et loquitur ei) de
monstratus quis, & que loquatur, nempe deus sua eloquia mūda. Et, ut ad
grāmatica ueniamus, non est in heb. casta pprie, sed mūda, licet Metaphorice,
castum

MAR. LUTHERI OPERATIO
eastum, pro mundo s^epius accipiatur. Nec de munditia grammatica loqui
tandus, quan^cp & h^cec nō desit elo quijs diuinis; nec de sensuali, aut mortali
s^epius de rebus foedis, ac pudendis (ut uidetur) tractet. Sed de Theologia
affectuali, qua hominē similem sibi factura, ab impuris affectibus sola pura
quibus nemo foedius polluit hominem, q̄ humani dolosū doctores, iudicantes
am docentes, & immundos affectus etiam augentes insuper & inflantes, ut
sordibus suis glorientur, nedum purgentur. Nō enim mundatur ullius cor, nū
si uero dei, fide suscepto. Actuum. xv. Fide purificans corda eorum. Espal-
mus. xviiij. Lex domini immaculata cōuertēs animas. psalmo. I. Afinem
domine ysope & mundabor.
Igne examinata. H. S.

Igne examinatum. Noster adiecit, igne. In hebreo tantummodo est: Argentum sublimatum, seu liquatum, seu probatum: quod quia per ignem fit, adiecit interpres lucis gratia. Probatum terra, omnes fere volunt grace dictum, dicentes, probum sacerorumq; terra, seu a terra: sicut dicitur mūdus a sanguine. Et Hiero. trāfert: separatū a terra. Vbi terram uaria tropologia tractant. Verum ego proorsus hic cæcutione certum est, terræ in hebreo esse datius casus, qui transtent possit ad terram, melius, q; a terra. Deinde Reuchlin dicit 517 xlil (quod non additur præpositio, in, quasi sic uertas hæc partem. Argentū liquatum in liqua torio terra, siue ad terrā, quod sonat in rem, & ad usum terra, hoc est, quo utatur, qui in terra sunt, scilicet homines. Quæ si uera essent, opinari licet prophetam a re argentario sumptuose Allegoriam (sicut fere sit in prophetis omnibus) & mysterium eius in eloquijs dei lusisse.

Argentum enim nullius est usus in terra, nisi liquetur, & ppetur, primum ut argentum terræ, distinguis ab argento fœuarū, uenarum, & minerarū. Liquatur autem ad hunc usum nō potest, nisi per ignem, nec per ignem, nisi in uase.

*Argentum in
uenis.*

Harum rerum nunc reuelamus Allegoriam. Eloquia dei in crassâ litterâ & sensu carnis circa crucis iensum dictâ, aut scripta, argentum est in uenis. Sicut lob. xxvij. ludit. Habet argentum, uenarum suarum principia, aut reposuit in massa rudi. Sicut Dauid figurauit, quâdo Salomonii omnes preparabat im- pensas ad templum struendum. Sed nihil utilitatis est hominibus terrenis in isto thezauro abscondito, ut Ecclesiast. ait. xx. Sapientia abscondita, & thezaurus inuisus, quæ utilitas in utrisque donec proferantur in medium, & impugnanti bus impensis, hereticis, demonibus probentur. Credentes autem sunt uaculum istud fictile liquatorium, in quo portat thezaurus iste, phatur, quia certamen forte dedit ei, ut uinceret, & sciret quoniam omnium fortior est sapientia. Sap. xvij. Sic autem probato per ignem uerbo dei, & fideli inuenito, multis prodest homi nibus per prædicationem eorum qui probati sunt. Hoc Apostolus. i. Cor. xj. tetigit, ubi dixit: Oportet hereses in uobis esse, id est, ignes liquatores, ut qui probati sunt (id est, uascula in quibus argentum eloquitorum dei exercet) manifesti fiant inter uos, facti sal terra, & lux mudi, id est, terra luceat hominibus ad laudem dei, priuocatis, & sic eiusdem argenti usus adiutio, ac locupletatio. Hoc est certe quod dicit hic terra, seu in rem terra. Hanc liquationem & probationem uerborum dei, quia impensis exhorrent, & scandala crucis non sustinent, quæ runt hominibus placere, facti uaniloqui, dolosi, deceptores, inconstantes. Sicut Applus ad Gal. disputationem, & hic psalmus dicit. Non ergo intelligi, nec fructificari eloquitorum dei, nisi mortificatis, & tribulatis nobis, hoc est, nisi propter uerbum forteremus, & certatis, non enim tam nos, qm uerbum patitur in nobis.

Runt hominibus placere, facti uaniloqui, dolosi, deceptores, incôstantes. Sicut Eloquiu*m* dei Ap*lus* ad Gal*atians*, disputat, & hic psalmus dicit. Nō ergo intelligit, nec fructificat quâdo fructu eloquiu*m* dei, nisi mortificatis, & tribulatis nobis, hoc est, nisi ppter uerbū for*sicut*. titer impugnatis, & cœtatis, nō enim tam nos, q*uia* uerbū pan*gu* in nobis.

Ad hunc

Ad hunc sensum nostra translatio potest duci; prateritis aliorū glossis. Ita,
probaam terræ, id est, fidèle, gratum, placitum inuentum hominibus in terra,
qui exprimēto, fidelitatem, uirtutem, puritatem eius cognoscentes, confidūt
in eis, & amissā ceda illa omnium rerum fiducia, quam illi docet impīj, solius
uin calix, sicut et tam in graco, & hebreo.